[image: 国徽1024]重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局关于印发
《重庆市低保边缘家庭认定办法》的通知

渝民发〔2024〕4号
[bookmark: _GoBack]
各区县（自治县）民政局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区公共服务局、万盛经开区民政局：
为进一步健全分层分类社会救助体系，规范低保边缘家庭认定工作，现将《重庆市低保边缘家庭认定办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                                     重庆市民政局
                   2024年3月19日

（此件公开发布）

重庆市低保边缘家庭认定办法

第一章  总 则

第一条  为进一步规范我市低保边缘家庭认定工作，健全分层分类社会救助体系，切实织密扎牢民生兜底保障网，根据《国务院办公厅转发民政部等单位<关于加强低收入人口动态监测做好分层分类社会救助工作的意见>的通知》《重庆市最低生活保障条件认定办法》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  低保边缘家庭认定工作原则：
（一）户籍地管理，分级负责；
（二）动态管理，精准认定；
（三）优化服务，高效便民；
（四）规范管理，公开公正。
第三条  低保边缘家庭是指家庭人均月收入高于最低生活保障标准，但低于最低生活保障标准1.5倍，且家庭财产、家庭消费支出状况符合相关规定，未纳入最低生活保障、特困供养范围的低收入家庭。
第四条  区县（自治县）民政部门负责本行政区域内低保边缘家庭审核确认工作，统筹做好低保边缘家庭相关工作。
乡（镇）人民政府、街道办事处承担本行政区域内低保边缘家庭认定申请的受理、初审、管理等工作。村民委员会、居民委员会协助乡（镇）人民政府、街道办事处开展低保边缘家庭的走访发现、调查核实、张榜公示等工作。
第五条  各级社会救助管理部门根据职责范围，按照相关规定给予低保边缘家庭相应社会救助或提供其他必要的救助措施。

第2章   家庭成员
第六条  低保边缘家庭认定以家庭为单位，由申请家庭确定一名共同生活的家庭成员作为申请人，向其户籍所在地乡（镇）人民政府、街道办事处提出申请。
第七条  申请低保边缘家庭的申请人应具有本市户籍，其家庭成员是具有法定赡养、抚养、扶养义务关系的共同生活家庭成员。
第八条  共同生活的家庭成员包括：
（一）配偶。
（二）未成年子女。
（三）已成年但不能独立生活的子女，包括在校接受全日制本科及以下学历教育的子女。
（四）其他具有法定赡养、抚养、扶养义务关系并长期共同居住的人员。

第三章  家庭收入
第九条 家庭收入由工资性收入、经营净收入、财产收入和转移净收入四部分组成。家庭月人均收入，按照申请人家庭月收入总额除以核定的家庭人口数确定。具体参照《重庆市最低生活保障条件认定办法》有关规定执行。

第四章  家庭财产及消费支出
第十条  家庭财产是指共同生活的家庭成员拥有的全部动产和不动产。动产主要包括银行存款、证券、基金、商业保险、债权、互联网金融资产以及车辆等。不动产主要包括房屋、林木等定着物。
家庭财产和家庭消费支出状况有以下几种情形之一的，视为不符合低保边缘家庭认定条件：
（一）家庭存款、理财、基金、有价证券、债券、商业性保险等人均总值高于全市上年城镇居民人均可支配收入。
（二）家庭拥有机动车辆（享受燃油补贴的残疾人机动轮椅车、普通两轮摩托车除外）船舶、工程机械以及大型农机具。
（三）拥有2套及以上商品住房，且人均拥有建筑面积超过最低住房保障标准3倍；3年内修建自有住房、按揭或全款购买商品房（不含因灾重建、排危、国家基础设施建设拆迁房屋等唯一住房）或高标准装修住房。
（四）家庭拥有出租或自营的商业门面、店铺。
（五）家庭成员自费在高收费学校就读（入托、出国留学）、近1年内自费出国旅游。
（六）区县（自治县）民政部门规定的其他情形。
对维持家庭生活必要的财产，在做好备案登记的基础上，可根据实际情况进行豁免。
第十一条 对家庭发生重大变故，或家庭成员有教育、重大疾病、残疾等情况，造成家庭基本生活出现困难的，应根据其教育、医疗、残疾康复等刚性支出因素和实际困难状况，作出综合评估。

第五章  审核确认及监督管理

第十二条 低保边缘家庭申请审核确认等参照重庆市最低生活保障申请审核确认办法相关规定执行，各区县（自治县）民政部门可结合实际情况进行细化。
第十三条 乡（镇）人民政府、街道办事处应加强辖区内低保边缘家庭基本生活状况的动态监测，对家庭经济状况发生变化或因突发事件暂时性影响基本生活的，符合最低生活保障、特困人员救助供养或临时救助社会救助条件的，应及时协助申办。
第十四条 申请或退出最低生活保障、特困人员救助供养的对象，经审核其收入、财产状况超出最低生活保障或特困人员认定条件，但符合低保边缘家庭认定条件的，经本人同意，乡（镇）人民政府、街道办事处可经公示后，直接确认为低保边缘家庭，不再重复提交相关申请资料。
第十五条 未经申请受理、家庭经济状况调查、审核确认等程序，不得直接认定为低保边缘家庭。低保边缘家庭认定中，发现虚报、瞒报、伪造等不诚信行为的，立即终止、取消其低保边缘家庭认定。情节严重的由有关部门按规定追究相关法律责任。

第六章  附  则

第十六条 本办法中明确适用的政策如有调整，从其规定。《重庆市低保边缘家庭认定办法（试行）》（渝民发〔2021〕12号）废止。
第十七条 本办法自发文之日起施行。

  - 1 -

 重庆市民政局发布

image1.png